Et no. i glo. que incipit. s̄ non ne. ubi p̄. ubi. l. an. l. con
stitutionē. s̄ hoc est diminutio. In eadē gl. ubi denū
tationem aduersarij s̄ hoc so. sit diminutio. n̄i no. ex ca
qz p̄ protestationem extraiudicalem nō interrumpitur
p̄scriptio. ad hoc. j. de usua. pro emp̄. l. alienam hoc
etiam p̄bat. qz speciale est in certis casibus qz p̄ p̄te
stationē p̄scriptio interrumpitur ergo i p̄rium ē ius cōdō.
ut. l. d̄ an. excep. ut p̄fectus. In eadem glo. ubi. l. alla
constitutionibus. unde illa loquitur ubi de perpetuitate
respectu transmissionis. n̄ respectu extensionis i t̄p̄re. m̄
die secūdam ta. de arc. e cy. qz quatuor sunt genera p̄
criptionum. quedā sunt mero odio introduce. ut p̄scrip

tio. xxx. e. xl. annorum. quedā sunt introduce simpliciter
p̄pter negligentia non p̄tentis. et iste p̄scriptiones d̄
facti interrumpunt. l. p̄ citationem. ut. l. de p̄scrip.
xxx. annorum. l. sicut. d̄z n̄i citatō ualeat. ut. l. ne d̄ sta.
defini. si pater. nec sit circumducta p̄ cōmunitatem actōis
ut no. in dicta. l. sicut per gu. de cu. quedam sunt p̄scrip
tiones mere fauorabiles ut est usucapio triū. i. i. e. aut
nos loquimur de interruptione in effectu. aut de inter
ruptione ip̄o iur. primo cāu requiritur l̄f. cōd. ut. j. de
rei uel. si post acceptū. que l̄f. cōd. d̄z esse ualida. alias
non interrumpitur. ut. l. de l̄f. cōd. aut. offeratur. secūdo
cāu non interrumpitur nisi per suam cōdēnatoriā. qz post
suam ip̄o iure non currit usucapio. p̄pter uigore s̄ue
unde mandatur s̄ua executioni. secūdam. l. qui restitue
re. j. de rei uen. quedam sunt p̄scriptiones mixte ex
fauore e odio. ut est p̄scriptio. x. annorū inter p̄res
e. xx. inter abites. in quibus cōcurrit duplex rō. rō fa
uoris a p̄te possidentis. e rō odii a p̄te non p̄tentis. n̄i
in istis eligitur quedam media uia. qz non interrump
untur per citationem. tamen interrumpuntur per l̄f.
cōd. ip̄o iure. ut. l. de rei uen. l. more litis e ubi no. que
dam sunt p̄scriptiones sui natura currentes. exemplū
in actione iniuriarum. ut in redditoria. e iniuriarum.
ut. j. qz me. cā. l. si cum exceptio. s̄. j. e. j. de ed. edicto.
Leum lex. iste si interrumpuntur. nisi per l̄f. cōd. non aut
p̄ citationem. e ita loquitur hic. S̄z quare iste p̄scrip
tiones d̄ntur sui natura currentes. n̄i d̄o quia actio e
p̄scriptio ueniunt ex eadem lege unde lex que actio
nem produxit ip̄sam ab origine cōbarant. ut non uine
ret nisi certo tempore. merito ergo illa d̄ natura actio
nis que ab origine cōdit. Unum est tamen no. d̄ll
gener. qz ubique d̄z qz requiritur l̄is cōd. ubi d̄z sus
ficit mora rei in l̄re cōstenda. qz ista mora habet uim
l̄f. cōd. quantum ad interruptionem. ut. j. si quis cau. l.
si cum. s̄. qui iniuriā ubi est tex. singularis. e est gl. eo.
in. l. cōstituti omnibus de ac. e ob. tene mēt. Quero h̄c
quid in p̄scriptionibus statutaris. r̄zar. malū. d̄spuā
do determinauit qz interrumpuntur p̄ citationē e qz p̄te
tiantur p̄ l̄f. cōd. e allegauit gl. que ē in. d. l. sicut d̄ p̄
scrip. xxx. an. S̄z posset d̄z qz disputatio sua esset ue
ra in p̄sentibus actionibus ubi p̄scribitur exceptio. s̄ in
actionibus realibus ubi p̄scribitur dominium non cre
do qz interrumpuntur p̄scriptio p̄ citationē. ymo requira
tur cōtestatio uel qz ut dicta. l. more litis quod ten mēt
ti. Ultimo quero quid in cāis rialibus. unū interrū
patur p̄scriptio p̄ citationem tex. ut d̄z qz p̄ solam
libelli oblationē. n̄i sufficit qz ita terminat iur. uel statu
ti sit producta accusatio uel formata inq̄sio. s̄ citatio n̄
emanauerit ad hoc. e iste uideatur tex. ad l̄ram. j. d̄ adul.
l. miles. s̄. sexaginta. e bar. aut hoc tenere ibidē cum ei ubi
loquatur in t̄p̄e sciat ergo appet qz non iterantē cita
tio. s̄m cum s̄ uos habuistis glo. or. que intelligit illum
s̄. qz itenuerit citatio. s̄. si quis i ius no. ad se. l. ex qua
cinqz. s̄. si. e idem t̄z glo. in decretis. xv. q. iij. c. placita se
cularia. sola ei libelli oblatio facta iudicē cōtra reū non ei
ratum n̄bil opatur e iste uellectus ut uerior. In gl.
que incipit uolem ubi erat directa hoc uicū si p̄scripō
fuit ip̄o iur. sublata uel cō directa amoto oblatio p̄
scriptionis. s̄com. fac. bu. e alios e est gl. or. in. l. si. l. qui.
ex ca. malo.

Si stipulator Si actor e reus dolo
diuersorū receperit
impedimentū sistendi quibz agit ad interesse suū cōtra
impediētē sed si se iniunctū impediētē dolo cum dolo
cōp̄sant. h. d. In tex. ubi uerqz. s̄. quibz ad suum
interesse. In tex. ubi fuerit. i. utiqz fuerit impediens.
In glo. que incipit qualiter ubi aliud cur qz i p̄cep
to iudicis. d̄z ergo sistere ex stipulatione. etiam si aduer

farius nō sicut. et si ppterca reus incidat in penā hoc cō
sequatur ab in pedere. iste est iudicatus glo. et fm hoc no.
qz hz circūducatur edictū citandis uel pcepti actore non
compente. ut. j. d. iudic. et post edictum. non tñ circūdu
citur stipulatio pñm qd non credo uerū ut. l. ex quacu
qz in fi. si quis i ius no. non te. et ar. j. de nar. seno. l. la
beo. dñi ta. bu. et mar. sy. q. ille. s. intelligitur d̄ interesse re
ardati. pccūsus uel expensatū qd eque cadit i reo sicut
i actore. ut. l. d. fr. et lit. expens. l. pe. et facit. j. d. cōdē.
ob ca. l. si pecuniam in pñ. In glo. que incipit nō delū
ibi cōpensat. hoc die ut no. j. so. ma. l. si mora. Ex hoc
no. qz si iurati qui fecerūt pacem postea se mutem i sul
tent. qz neuter pōt pccēf p nā pacis rupte. et ad hoc fa
ci quod no. j. si qua. pa. se. di. l. i. s. cū arietes. de le. i. l.
cum p. s. libertus cum sy. Bal.

Si a fideiussore

Tassatio ob dēs ne cessante. nō indu
cit tassationē in oblatōe pñcipali. nec in oblatōe delinquē
tis. b. d. a. et ab illis. In tex. ubi dicitur que re uera nō
bi debentur. s. dolo eximentis reus sicut liberat. s. j. gl.
odofr. et cēs. In tex. ubi uenit. et iō actionem pñcipali
et supple querit in quārum sūfficienter teneatur. uidet in
extum et. Ho. qz fideiussor i mōu summa nō tol
lit petitionē maiore summe qz pñcipalem oblatōem uel
qz delinquēte. Premitte anōp opponas. qz in nostro
s. d. cōsiderare tres psonas. s. psona rei pñcipalis qui
sunt liberatus qz ab actōe pñcipali. et psona delinquē
tis que tenet ad interesse totale. et psona fideiussoris qui
tenetur ad penam siue ad interesse taxatum. Mōdo
opponitur et uidetur qz delinquens non teneatur ad ali
quid quod sic pccō reus pñcipalis pñcipali sūfficere
certa die. quia non sūfficit liberatus est ad interesse quia
non sūfficit. cum igitur reus pñcipalis teneatur in ali
quo ergo nec agit contra delinquētem. conclusio enim
sūt in hoc qz si interest. s. si sit mutata actio. nō idem ē
eximis pccūtionis. ad illud cōtrarium glo. respōdet duo
bus mōis. primo cū mō dicit glo. qz relatione habita ad
ueterem actionem interest. s. enim successit noua peti
tio uetus in par extinta est. et hoc d̄ cōsiderari. decla
rat hoc. d. a. bu. subtiliter. qz oblatō que de nouo suc
cessit cōtra reum non pōt delinquēti qz in eodem in
stati t̄p̄is quo obligatur reus illa noua oblatōe obli
gatur delinquens rōe delicti. ita qz non est repire ordi
nem t̄p̄is pccōs istas oblatōes merito cum cōcurrat
in idem tempus una nō impedit alterā. qz pari rōe qua
oblatō rei impedit obligatōem delinquētis. eadē
obligatō delinquētis impedit obligatōem in rei. qz
non interest. atqz qz oīs cā impediēs d̄ esse prior t̄p̄is. nā
illud est de natura cāe qz sēp̄ habet precedere effectum
uel ord̄inem t̄p̄is uel ord̄inem nature. ut. s. de sta.
bo. l. a. reu. s. a. j. de uer. s. l. cedere d̄. et ista rō est sub
tilis et uera. ar. j. de fideiuss. generaliter. scūda s. est
qz hic cōtra reum non successit noua oblatō. qz reus nō
bil pñcipaliter. et si tu d̄cis quō ergo accessit fideiussor nō
deo qz fideiussor iudicij non est fideiussor pñcipaliter. ut no. i
l. i. s. qui fideiussor. s. ista s. d̄ d̄m̄ato. et iō tene pñcipaliter.
querit glo. de duabus. q. prima est utz reus soluendo li
beret delinquēte dicit glo. qz non qz. s. utz teneatur
ad interesse. tamen iuratur ex diuersa cā unde solutio unus
si pccēf alteri. quod uerum est qz reus soluendo nō hz
regressum qz impediētē. qz nō nō liberatur impediēs. s. hz
reus soluat ppter rōem glo. et si tu d̄cis si reus soluit i
teresse ergo desinit actio cōpetere. qz qz ad deliquē
tem illud uenit p modum pccō. Scūdo querit glo.
utū exacto eximent e seu delinquente possit peti a fidei
ussore. et glo. arguit pzo et s. finaliter t̄p̄ qz sic qz stipula
tor cōsequitur a fideiussore illa. lex sua pñcipaliter. nō ex
pñcipaliter legalit. cōcurrunt ergo hic duc pñcipales hōis

qz fideiussorem. et loquunt delinquēte. et una pñcipaliter
tollit aliam. qz cōcurrunt diuersas psonas. et diuersas cās
nec ob. j. si quis ca. l. si duo. s. item si duo. qz ibi erat idē
titas cāe. item non ob. j. d. ac. emp. p̄dia. qz ibi erat idē
titas psonae. hic autem ut dixi erat diuersitas cārum et p
sonarum unde qz diuersae cāe sumebant originem in per
sonis diuersorū una nō cōfundit alteram. alii dicunt p̄ri
um. qz cum fideiussor soluendo habeat regressum contra
delinquēte ergo ex eodem scō delinquens afficeretur
duplici pena quod ut incōueniens. iuxta id quod no. j.
de peti. b. l. i. s. ultimo. et j. si fa. fur. fcti. di. l. quōt. asse
passus est subtilis et cōclūde ex glo. aut plures tenentur
ex eodem scō. et unus soluendo liberat alium. aut ex di
uersa cā. tunc aut utroqz tenet ad interesse et sunt unfor
miter obligati. et unus liberet aliū. aut unus tenet ad in
teresse alter ad penam cōtractus. et sic ē diffōmitis eorū
obligatio. et unus soluendo non liberat alium. In glo.
que incipit hz hoc ibi. s. si plures ibi loquuntur pluribus obli
gati ex eadem cā non ex diuersa. ut. j. p̄dicit. In e.
glo. ubi nec dicit quis uult ponere quādam diuersitatem
inter pñcipalem et delinquēte ex una pccō. et fideiussorē
et delinquēte ex alia. et hoc facit ppter id quod dixi. s. in
glo. i. uer. una tñ et. que tñ d̄ca glo. nō est bene fundata
in rōe. In eadē glo. ubi qui succedit. illud uerbum idi
geret p̄batio. qz nō ē uerum qz exiens succedat loco
rei pñcipalis. ymo ille oblatōes sunt penitus separe. nec
una ē succedanea alterius. qz tūc transfunderet una i al
teram qz hoc gl̄negauit. s. in v. p. l. j. et. Dicitur no.
qz fideiussor tenet alias qz pñcipalis. s. oblatōis exp̄ssōe.
nam tacite obligatōem ad interesse pōt fideiussor accedere
pmittere quid certum et liquidus hz obligatō tacta rei
non sit liquida. i plus autē tenet nō pōt nisi ex sua ma
licia conueniant. ut no. j. de fideiuss. si cum reus. in no
stro. s. non est plus in accessorio quam in pñcipali sed
est exp̄ssus. Bald.

Si quis cautionibus iudicio sistendi causa factis non
obtemperauerit. rubrica.

Terrena

Dies termini non cōpu
tatur in termino ad hoc
cōsuevit allegari. qz qualiter intelli
gatur. j. uidebitur. et pōt intelligi duobus
mōis. primo in dilatione assignata. se
cūdo in dilatione assignata. Quert
qualiter iudex moderetur terminum. cum tres statim
abrit. et uidet qz moderabitur. ita qz abrit debeat h̄re
p quibuslibz. xx. miliaribus unā die. et non cōputabit
dies citationis. nec dies in qua d̄ cōpere in illa d̄m̄ne
ratione t̄p̄is. hoc est prima lec. et optima. Secūdo
modo legitur in dilatione data. que est ē modo predic
to interpretanda. s. prima lec. clarior est. In tex. ubi
uicena milita passu. s. xx. miliaria. In tex. ubi iuber
sic. j. de excu. tu. l. scire opz. s. aliud. In tex. ubi et in que
repete. et p̄ter cum d̄cis in que et. In tex. ubi sane. l.
cere. Ho. primo quod dies pñmissionis siue termi
ni assignati om̄s non computatur in termino. Secūdo
no. de dictione p̄ter qz quādo cadit super tempore
ponitur exclusiue. Tertio no. qz in termino qui assi
gnatur respectu uinoris nō includit dies cōp̄tionis ymo
illa dies cōp̄tionis debet esse. j. ipsi uinorand.
Quarto no. qz iudex debet studere id facere qz p̄tes
non grauet. et facit. j. d. solu. l. cum stibus i rōne sui.
In gl. i. ubi facit militare. no. qz militare ē m̄sura mil
le passu. passus ē m̄sura quinqz pedum. pes ē m̄sura
ra. xv. digitum scūdum yfidorū in libro cib. mologiam.
Item no. qz dicta legalis ē m̄sura. xxx. miliariorum.
est quedam alia dicta que appellatur dicta uulgare. de
71

qua die ut i. e. statum d. rescrip. li. vi. Opponitur co-
tra hanc. l. sic. aut conuenit d. certa die et tunc debemus sta-
re conuentioni. aut non conuenit de certa die. et tunc debe-
mus stare arbitrio iudicis. si arbitrio huius. unde uide-
tur ob. s. qui facta da. co. l. de die. so. cōcedo qd iudex d. ar-
bitrari secundum cōsciam. l. et secundum qd ipsa. l. psumit. p-
sumit aut. l. qd quilibet i. unaquaqz die possit pambulare
xx. miliaria ut hic p. si tamē ex qualitate psonē. ut quia
quis est claudus uel infirmus uel nimis senex iudex uel
let aliud arbitrari hoc posset iuxta no. i. l. de die et pbat
in l. cōtinuus. s. cū ita. de uer. ob. Secūdo opponitur
dī hic qd illa dilatio ē uniformis. l. xx. miliarionū p qual-
bet die. cōtra ymo ē diffōrmis. qd alia dilatio statuitur in
ueni. alia scilicet alia debili alia forti. ut i. d. s. cum ita. so. dī
cū glo. ubi i. cōtractibus hic i. iudicij. que so. non ē bona
qd i. iudicij qd pbat. ut. j. de pecul. l. iij. s. idem scribitur
et id dicit cy. qd ubi loquitur in dilatione tacita et arbitrali.
hic aut loquitur in diebus taxandis a p̄ncipio. ubi ergo iu-
dex taxat dies d. pcedere fm hanc. l. s. ubi spaciū nō
est taxatum tū tacite scilicet. pcedere d. scdm. l. cōtra-
riam. tū die qd illa. l. intelligitur fm illaz. s. qd dicit assigna-
ri una dies p uiginti miliaribz nisi ualido uel qualitas
psonē moueat iudicem ad aliter arbitrandū. ut in cōtra-
rio. et hoc ē apparet p istum tex. qd littera dicit qd ista dī
numeratio non d. esse onerosa partibus. si ergo est on-
erosa ppter corporis debilitatem uel infirmitatem iudex
hēt hoc cōsiderare. ut. j. e. l. i. s. si quis i. iudicio et. s. se. et
hanc tene. Quertū hic doc. utrū dies termini cōpute-
tur i. termino. cy. dicit hic qd si apponitur dicitio a uel ab.
qd dies termini non cōputatur in termino. qd iste dōces
hēt de notare separationem et ponitur exclusiue ut no. j.
d. ac. emp. l. rō. s. si. facit qd no. cy. l. d. nup. lege a caliga-
to. Si aut non apponitur iste dōces. s. simpliciter statu-
tur terminū puta dicit iudex statim tibi terminū octo die-
rū. tūc fm cy. sic cōputatio d. momento ad momentū. et
hoc pbat dupliciter. pmo. qd dilaciones sunt stricte in-
terprande. fo. qd. Leuctur qd talis cōputatio fieri d. ut
j. d. mino. l. iij. s. minor. t. rō. pbat hoc auctoritate spec.
qui d. hoc no. i. spec. d. appel. s. restat. s. s. nūquid dies. et
in spec. d. cita. s. uiso circa si. hoc ē pbat ut per id quod
no. l. de ap. aut. bodie s. i. a. bu. dicit qd iudex qd dies ter-
mini nō cōputatur i. termino. qd cū iudex dicit assigno tū
bi terminū trū dierum intelligitur d. diebus. p̄ncipio sequē-
tibus non d. eadem die i. qua assignatur terminus. ut. j.
d. uer. ob. l. cum qui calēdis. ad idēz facit. l. nra que ap̄te
dicit qd illa dies nō d. dūmmerari. p hoc ut tex. ad lite-
rā. extra d. excep. c. pia et ibi p. inno. et extra d. rescrip. s. p.
c. frequēs. li. vj. istam ē opy. hic tenere ut bar. s. qd non fi-
at cōputatio d. momento ad momentū. si aut iudex dicit
reverta assigno tibi dilaciones hinc ad tres dies. uel usqz
ad. viij. dies. tūc fieret cōputatio d. momento ad momen-
tū pp aduerbiū hinc. qd significat t̄p̄is extremitatem. ut
j. d. cōcedo. et de. l. iij. et i. hoc ita disputando tenuit mar-
ty. Et illa faciūt in ar. ad statum d. cōpromisso quod
mandat eam expediri infra menses utrū dies cōpromissi
compute i. termino. l. disputando d. momento ad momen-
tum. an uero illa dies nō compute i. termino. s. incipit
terminus in sequētī die. l. naturali fm. l. more. j. d. ferijs
et ar. j. d. testa. l. qua etate. s. fm cy. fit cōputatio de mo-
mento ad momentū. qd dies emergēs. l. mensis emergēs
potest uocari qualibet hora diei uel noctis. ut. l. iij. s. i.
minorem. et in dicta aut. bodie. et hoc puro uerius in di-
latōe statui. quia dilatio legalis est per dictam autem.
bodie. si aut in statū poneretur a uel ab. ut qd diceret
j. mensem a die cōpromissi. tūc dies cōpromissi nō cō-
putaretur in termino. ut no. in. c. statum de p̄ben. li.
vj. in glo. et p arby. in. c. a. de elec. li. idem si appo-
neretur dicitio ex ut. j. de adul. l. mariti lenocinuz. s. scy

mensur. ven. eb. j. de li. et pos. l. gallus. in prin. cum glo.
sua. et. j. so. ma. l. si aut ubi iste dictiones ponitur iudici-
sine. qd istud est ex co. qd si poneretur exclusiue resulta-
ret absōmō itellecto. et sic nō ob. Secūdo quero utz
ultima dies sit de termino et ut qd non per hanc. tex. In
cōtrarium ut per tex. j. de succel. edic. l. i. s. qd dicitur.
breuiter istud est uerum. qd sufficit qualibz hora ultime
diei cōpere etiam usqz ad mediam noctē. ut no. j. de fe-
rijs. l. more. non oballa. l. qd hic non dicit qd ultima dies
non sit de termino. ymo est de termino eius actus cui
p̄figitur. l. de termino imerationis. s. ultra illā diem d.
dari alia dies. l. ad s̄stēdū in iudicio. et ita loquitur hic.

Tertio quero utz hōis dilacionem octo dierum pos-
sit in qualibz p̄te termini compere. uel facere qd sibi in-
cūbit. an uero teneatur expectare finē termini. et glo. or.
dicit qd p̄t in qualibz p̄te termini cōparere et explica-
re quod incūbit. ita no. in. c. q̄uis de ap. in. de. in. glo.
no. qd. s. tū die qd aut iste terminus assignatur ad talem
actum qui non desiderat aduersari p̄ncipiam. aut ad talē
actum qui desiderat. primo cū quando non desiderat
aduersari p̄ncipiam. p̄t in qualibz p̄te termini cōpere. et
explicare quod incūbit. ita loquitur gl. in. d. c. q̄uis. scō.
casu qui desiderat aduersari p̄ncipiam. puta est assignatus
alicui terminus ad respondēdum positionibus uel ad pro-
bandum tūc dico qd non sufficit p̄uenire aut finem di-
lationis. nisi aduersarius sit motus uel citatus. qd cum
ista dilatio sit cōis quolibet pars p̄t differre usqz ad fi-
nem termini. l. d. t̄p̄. in. i. re. l. p̄cidente. et ideo quan-
do assignat dilatio alicui ad p̄bati. pratica aduocatorum
dicit qd moueat altera p̄t qd singulis diebus et hōis
assulat ad uidendū restū iuramentā. alias si nō sit ista mo-
nitio non p̄t p̄duci testes nisi i. fine dilacionis. fact. l. c.
de testi. l. si qui et extra de ap. c. sepe. Juxta hoc que
ro que dicitur p̄ma dies dilacionis incipit. an dies
quo iudex committit. an dies quo parti notificatur et ut
qd dies cōmissionis et sic dilatio ē ignozanti incipit cu-
rere. quia dies sunt cōtinui. l. d. dila. sue pars. j. d. ista.
genero. In cōtrarium qd non incipiat terminus nisi ex
die notificandis. d. calum. annus. d. requi. reis. l. i. s. am.
l. ubi in rē actio. l. iij. d. exca. m. l. seire opz. s. i. et ar. l. i.
si de decre. ab or. fa. qd est uerius ut i. dubio sic intelli-
gitur. l. d. exca. m. l. quinquaginta. qd citatio non est p̄prie
p̄fecta donec intimerur et iō nec p̄t cedere dies antē
sit p̄fectus actus unde in dubio terminus ponamus trūz
dierum alicui assignatus intelligitur trūz diei die notifi-
cationis quod est notandū. sin aut sit dicitio hic ad tres
dies. ab hodierna die uel similis intelligitur a die cōmis-
sionis uel hora. Quarto et ultimo quero ubi per statum
terminus assignatur mensis et dilatio emerge in mēse habēte
pauciores dies. puta i. feb. et p̄cenditur in alijs mensibz
hūicm plures dies. puta in martio. d. quot dies eos com-
pillabim? mēse. utrum fiet dūmmeratio tōe diei quot
bēt mēsis in quo incidit dilatio seu exēditur. et qualiter
fiat. et breuiter de hoc nos habebis duas glo. una est
in. c. si pp. d. rescrip. li. vj. in. g. qd dices. alia est in. c. quā
sit d. elec. c. l. ubi gl. uidetur tenere qd tot dies sunt dū-
merandi quot habet mēsis sequens qd incipit mēse debe-
at incipit s. uerius ut qd quotā die prioris mēsis ince-
pit mēsis tota die mēsis sequentis fauam. mēsis. et hoc
uidetur expressum. j. de testi. l. qua etate. et. j. de mā.
l. i. unde si incipit mēsis tertia die februarij fuerit ter-
tia die martij. s. xv. februarij fuerit. xv. martij. et sic de
singulis. utrum aut huius ultime diei quodlibz momen-
tum diei d. esse elapsū ut dicatur terminus cōp̄t. die
ut elegāt no. a. d. ore. m. d. l. i. j. d. manu. que oīa no. qd
practicabilia sunt. Quero de istis. xx. miliaribus utrū
cōputetur secundum utam rectam. an secundum utam
breuiorem uel longiorem. breuiter hōis tex. qd sc̄p̄t

secundum uiam rectam. dūmodo sit uia recta secuta. j. de
 excu. tu. non solum. e. l. de nauicula. l. si. ubi etiam dī
 qd ille qui nō tenet uiam rectā ē in culpa facti. j. e. l. j. s.
 si quis tr. e. j. de ap. l. negotiorum. s. si. e. j. v. sal. l. eos
 ubi oīo uide. de hoc no. i. spec. de cita. s. i. uer. quid si re
 distat. e. ex hoc bēis qm nūcijs solunt fm dūmmeratōne
 militariū. qualiter illa dūmmeratio sit scienda qd glo. po
 nit ad l. iam m. d. l. eos. s. si. S3 quid si i mensuratiōe
 non bēt respectus itineris. s3 solius distantie uerbi grā
 qd nō possit eligi potestas d terra que nō distet per. xl.
 militaria qūo accipimus bec. xl. militaria an ad lapidē ut
 s. de offi. p. fec. ur. l. i. s. cum uerbē. rīdet bar. ad mensurā
 geometricam ita qd artificio geometre mēsurabitur aer.
 qd hic non bēt respectus ad facultatē uel difficultatez
 itineris sed ad distantiam i se e dicit qd continetur ita in
 quadam extruaganti no. Bal.

On exigemus Transactio su
 per pncipali i
 pedie ne pena cōmittatur. e si cōmissa erat fa
 cit ut i effectū resoluat. b. d. stud. prin. In
 tex. ubi transactum qī dicit nemo d3 tractare d pena cū
 transigerit sup pncipali. Flo. qd trāfactio facta i pnci
 pali ur facta in accessorio. e penali bēmis simile alibi i
 pncipali qd sublato pncipali p pncipali pncipali ac
 cessorium. qd sumebat originē suae causam ex tpr. ur. l.
 de usuf. l. eos i prin. Secūdo no. qd ubi quis specialit
 ter sibi reseruat pentionē penae. nūc nō pndicat sibi que
 quid agat sup fore. ut hic i uer. nisi e ex hoc dicit spec.
 qd si quis recipit censum ab emphyteota. si pncipali qd
 p hoc non inuēdit remittere ius penae uel renūciare legi
 cōmissioe que bz locum in cōtractu emphyteotico. qd ra
 lis exceptio non pndicat sibi ut no. i. spec. d. loca. s. nunc
 aliqua. uer. xxv. Flo. op. dūob3 modis. s3 tu extra gl.
 opponit tertio mō de. l. si pro fure. in pnc. j. de cōdē. fur.
 fo. distinguit notabiliter quatuor cāus. nam interduz est
 fors e pena legalis. e tūc si actio est penalis ab origine.
 die ut in. l. si pro fure. si autē est penalis ex post facto pp
 contumaciā. e die ut. j. q. me. cū. l. si cū excep. s. satis de
 mētē. interduz est fors e pena iudicialis. tūc bz locum
 i. nostra. pp equitatez cī iudiciorū pncipali pncipali peri
 mium e penale iudicium. quasi cessare cā finali. ut hic qd
 no. interduz est fors e pena arbitralis. tūc autē pena dōct
 rōe cōtempus. aut rōe retardatē solutiōis. si rōe cōtem
 ptus. i. ppter spectam auctoritatē arbitri. die ut. j. d. ar
 bit. l. si quis rem. si autē rōe retardatē solutiōis. die ut co.
 ti. l. celsus tene mētē. interduz est fors e pena cōuentioalis
 tūc refert. aut talis pena pōt pncipali ipso
 fore e i effectū. tūc recipiendo quis uel remittēdo pnci
 palem. ē sine pncipaliōe pōt nihilominus petere penaz.
 ut. l. si. j. de eo qd cer. lo. ante pena non pōt pncipali ipso
 cipali ipso iure uel i effectū. tūc dicit. j. de pnc. rescriptū
 s. si pactum. e bec distinctio ē. d. dy. e cy. post cum quā
 no. pncipali. e adde qd no. cy. l. d. iudi. l. i. l. e. bec uer
 ba no. cum queritur utū recipiendo uel remittēdo fore
 pndicatur in pena. Bal.

Si quis municipalis Impe
 ditio
 datur exceptio. b. d. no. que excusari rōne necessitatis in
 tunc. uel a collegio bñre auctoritatē. ut a collegio de
 curionū uel a iudice. Secūdo no. citatum ad unūz tri
 bunal nō bñre necesse cōpere in alio tribunali. circa hoc dī
 stinguē sic. fm pe. in breca. si queritur ubi quis ad duo
 tribunalia uocatus ē. ad qd ire debeat. distinguitur. quia
 aut unūz iudex ē maior altero. e tūc maior d3 obtempe
 ri. ut. j. d. iudi. l. per minorē. e dō re iudi. l. j. pupillus. s.
 si. aut sunt iudices equals e tūc refert. aut cā ppter quā
 ob altero uocatur ē maior altera ut cā testimonij. uel est
 pncipali in mora. ut qd actio erat tpr. pntura. e hoc casu

illi iudici debet obtemperari. qui uocat ppter talez cau
 sam maiorem e magis arduam. ut bac. l. uer. simili mō.
 e. j. de cul. reo. l. j. s. si. e de re iudi. l. contumacia. s. i. si
 autem cause e iudices sunt equals. tūc aut unūz pri
 mo puenit. e illi est parcendum. qd pmo uocatur ad iu
 dicium. s. de in ius uo. l. j. d. iudi. l. qui prior. aut eodez
 momento ambo cum uocant uel saltem dubiuz est quis
 primo uocatur e tūc est in electione citari corā quo p
 pareat e est locus gratificationi. ar. j. ad fil. l. si quis in
 graui. s. si cum. oēs uerum tūc si neutri obtempauerit. ab
 utroq3 potest puniri. de adul. si maritus. de le. i. l. cum
 quidam. e. l. si quis nūo secūdo pe. in breca. e hoc qd
 dicit quando iudices non sunt pares. qd obtemperandum
 est maiori. istud est uerum si ille maior est princeps. si af
 est alius ordinarius. tūc refert. aut isti iudices citate
 runt reum in diuersis cāis aut in eadem cā. si in diuersis
 cāis maiori est obediendum. nisi reus sit a minori iudi
 ce detentus pncipali qd tūc excusatur. si non cōpet ut
 j. e. l. s. pe. si aut est citatus in eadem cā. tūc semper est
 cōpendum corā eo qui incepit primo cognoscere. qd in
 alium iudicem cognitio non pōt transferri. nec pōt supe
 rior uetare inferiori. nisi ille superior sit princeps. ut in
 aut. de defen. ci. s. e iudicare. l. de dona. in hac. xj. q. 4.
 e. de persona. ad hoc facit. l. de re mili. l. iam collatores
 s. i. l. xij. Dūi uero ponimus qd quidam clericus ē
 simul citatus ab archiepo pisano e cpo florentino nūc
 quid archieps dī maior. e ur qd non. qd cps florentin
 non subalternatur sibi. scus autem si subalternatur si
 bi ut quia esset eius suffraganeus. ad hoc facit qd no.
 j. de man. ap. cū. l. s. florentinus est maior illo archi
 epo in suo territorio. ut glo. ubi notabiliter dicit. ego dico
 qd hic est cōsiderāda primo persona citati. naz si subest
 utriq3 cōpet corā eo cui subest quo ad maiorem iur
 dictionem ut in dicta. l. contumacia. s. i. facit quod no. l.
 de mulie. e in quo loco. l. i. l. x.

Si quis iudicio Impedimentum
 accidens ex
 cusat a pena ope exceptionis. e differtur iudicium do
 nec cesset impedimentum. b. d. diuiditur in tres ptes. qd
 primo ponit quoddam dictum. secūdo illud pbat per
 rōem. tertio illud pbat p antiquā legem. xii. ra. secūda
 sibi nec ē merito. terna ubi e iō. In tex. ubi pmissit
 sacra die. In tex. ubi pbitus. i. impedius. In
 tex. ubi pmissione. i. implenda. In tex. ubi impedius
 est. quasi dicit non pōt sistere. unde cum excusatur impo
 tentia. In tex. ubi morbo sōtico nomen generale est
 ad quandam egritudinem actui afferentē impedimētū
 In tex. ubi grauida est adeo qd pncipali erat in iure
 ratione rōe distat. In tex. ubi decubuit usq3 ad qua
 dragessimam die. ut no. j. d. pncipali. pncipali. e uide quod
 no. archy. in. c. in litteris. vii. q. ii. In tex. ubi ualudie
 i. morbo mētē. Flo. primo qd difficultas non impe
 dit quin pena cōmittatur ipso iure. cōmittitur cū ppter
 existentiā cōditionis. an de equitate ob. exceptio e hoc
 in obligibus faciendi. s3 in obligatiōibus dandi difficultas
 non excusat ut. j. de uer. ob. l. cōtinuus. s. illud. Secūdo
 no. qd ille qui pmissit i iudicio cōparet si non pōt cōpere
 personaliter non tenetur mittere pcuratorem. nā si tene
 retur mittere. morbus non bēret cum excusar ad hoc al
 legatur ille tex. no. Tertio no. dilationem e iudicium
 differtur ppter impedimētum supueniens. Quarto no.
 parificari impedimentum supueniens parti. e impedimē
 tum supueniens iudici. Quinto no. fauorem pncipali
 bus adhiberi. Sexto no. qd mulieres decubētes post
 partum nō possunt in ius uocari. Opponitur e uide
 tur qd ille qui non pōt pncipali cōparet teneatur mī
 tere pcuratorem unde ur obstar. j. d. minor. l. pamp. exu
 li. e. j. qui. ex ca. ma. l. sed e si p pncipali. ubi quis erat
 171 ij

impeditus sua culpa unde sibi patrocinari si dicitur. J. ca. l. §. quid enim hic aut sine sua culpa. Et contra illas so. opponitur. J. e. l. §. si non ppter mulier enim sic gra uida sua culpa et tunc excusatur ut ibi p3. rñdet ibi glo. qd non est culpa quia est patendi uicio naturali. ista est truffa. uel dicit glo. qd ibi loquitur i ea que est pgnans ex marito ubi non e culpa. ista est diuinitio. et ió die scñdũ guil. qd aut culpa ordinatur ad impedimentũ et tunc non excusatur qd ppter impedimentũ. et ita loquitur. l. pamp. exult. aut culpa non ordinatur ad impedimentũ. et tunc excusat quis ppter impedimentũ ut in. §. si non ppter et pbatut hoc so. per. l. actũ d. fur. fm. guil. Tertio op. et ut qd quis teneatur mittere pcuratorem. unde ut obsta re. J. d. diuer. et tpa. prescrip. l. i. rñdet glo. qd aut nos lo quimur i actore. et tunc actor tenetur mittere pcuratorem. ne sibi labatur pscriptio. et ita loquitur ibi. aut loquimur in reo. et reus nõ tenet mittere pcuratorem. et ita loquitur hic. et si querat quare magis fauatur reo qd actori. rñdeo qd actor ponit pmo deliberare s; non reus. ut. J. de excep. do. l. pure. §. si. Et ut articulus iste plene liqueat que ro utrum quis teneatur mittere pcuratorem. et sic distim gue scñdũm ga. aut qd non tenetur uenire ex pñlegio persone pceptio. et tunc tenet mittere pcuratorem. ut. l. de iuriis. l. si. et. l. d. pcur. l. quicũq; et aut. ibi posita. alias iudicium cũ talibus psonis nõ possit accipere exor diam. neq; finem. qd est absurdũ. aut quis nõ tenetur ue nire ex pñlegio tpa. et tunc non tenetur uenire nec mit tere. ut. §. de iuris uocã. l. iij. et. J. d. iudi. l. i. §. legatis. naz. tale pñlegium affert quãdam dilac. excep. iudicij que di latio non d; sibi auferri. aut quis nõ tenetur uenire ali quo cau. ppter impedimentũ alicuius accidẽtis. aut re fert aut cãus contingit culpa sua. et tenet mittere pcura torem. ut. J. d. inno. l. pamp. exult. hoc uerũ si talis culpa tendet ad impedimentũ scñs si non tendebat ad impe dimentum. ut. J. e. l. §. si uero ppter. qd tunc idem qd si nõ esset impeditus sua culpa. aut impedimentũ supuenit sine culpa. et tunc refert. aut loquimur d. reo. tunc reus nõ tene tur mittere pcuratorem. et hoc uerũ dicit gu. si istud impe dimentũ erat ad medicũ tpo. s; si istud impedimentũ eẽt nimis longum. tunc s; nõ miterendo nõ dicatur cõumax ut possit mulctari. nĩ dñ contumax. ut possit cõtra euz p cedi in cã. et ut cõmittatur pena pnulla. ar. J. de iudi. l. si longius et. l. cũ furiosus. et. l. i. §. cum cuius d. i. et. ra. di stra. Si aut loquimur i actore. actor tenet mittere p curatorem. ut. d. l. d. diuer. et tpa. prescrip. fm. gu. iac. bu. et cy. d. illa materia notant decretalite extra d. pcur. e. que relam. extra d. dila. exposuit et. v. q. iij. et si egrocans. et rã gitur et in. e. pastoralis d. re. i. i. de. s; isti doc. non faciũt mentionẽ d. duabus glo. i. hac materia singularibus. no. unam glo. que est. ff. de legationibus. l. eundem. §. i. que dicit qd post litem motam. ille qui ex necessaria causa abest tenetur mittere procuratorem nec excusatur pro pter impedimentum. alia est. ff. d. bñ. i. i. §. si quis iñi matuz. que distinguit circa actus. aut cũ nos loquimur utrum quis teneatur mittere pcuratorem ad litem. edite. uel ad sñam audicãdã. et non tenetur quis mittere pcuratorem qd illa capitula uidentur ardua cum stet in eis to. u. pon das eã. aut loquimur quo ad alios actus. et tunc tenet quis mittere procuratorem. ista est opy. io. que ibi ponit ur. et facit in rõe sat. J. pro socio. l. id. q; ut uero aliqua liter latius sic distinguit. aut nos loquimur utrum quis teneatur mittere pcuratorem ad negocia aut est negocium arduũ. uel qd non plene cadit in noticiã pcuris. et nõ te netur quis mittere. ut. J. pro socio. l. id. q; aut qd eque bñ pẽt explicari. p pcuratorem. sicut per principale ut ne gocium electionis. tunc imputet sibi qui non misit pcur ratorem ut in. e. pcurator. de. elec. l. i. vi. aut loquimur ad iudicia. et tunc refert. aut principalis non est imped i

tus nec pñlegiat. tunc alterum de duobus d; facere. aut personaliter cõpetere aut pcuratorem mittere loquer in eãis in quibus pcurator admittitur. ut. l. de pcuratori bus. l. si. et in. e. i. de iudi. l. vj. aut dñs est pñlegiatuz et tunc refert. aut loquitur in actore. et d; mittere pcurator nec põr allegare pñlegium ad actionem prorogã dã. qd d; pñscriptioem interrumpere per pcuratorem. ut. l. de diuer. et tpo. p. si aut actor non allegat pñlegiũ ad actionem progandã sed ad cõtumaciã excusandã in p cessu cãe dico idem in actore quod in reo. aut loquitur in reo tunc aut habet pñlegium ppetuũ. uel nimis lon gũ et tenetur mittere pcuratorem. ut. l. de pcur. l. g. cumq; aut habet pñlegium more modici tpe. tunc non tenetur mittere pcuratorem qd illud pñlegium d; ali quid opari. ad hoc facit qd plene nõ. ind. pto. §. si post cãm de uaca. nu. aut non pntenditur pñlegium. sed impedimentum tunc refert. aut est impedimentum ab sentie. aut impedimentum morbi uel simile primo casu qñ est impedimentum absentie. aut quis se absentatur li te mota et oio debuit mittere pcuratorem. ut. J. de legat. l. eundem. §. i. aut absentatur se aut litem motã. tunc aut loq mur in actore aut i reo. si i actore debuit mittere pcura torem et curru sibi pscriptio ut. l. d. diuer. et tpo. prescrip. utrum tñ sibi cõpetat restitutio in integrũ. dic. ut. J. qui. ex. ca. ma. l. i. et. l. §. et si p pcuratorem. §. si. cum s; aut loqui mur i reo. tunc non est imputari. sibi qd non dimisit pcura torem. dico qd nõ est imputari. quo ad culpã uel cõumacia ti. pcessus tñ factus s; cum in absentia t; ut. l. qño et qñ in. l. ab. eo. s; utri possit pcuratorem restitutio in integrũ dic. ut. no. J. d. in. e. resti. l. si. aut quis e impeditus impedi mento morbi. tunc aut loquitur i actore quantum ad actio nem progandã. et dico qd sibi nõ pdest impedimentum ut. d. l. d. diuer. et tpo. prescrip. aut loquitur i reo quã tum ad excep. cõsequendam. et dico qd pdest ut i. s. i. i. o. aut loquitur quantum ad sñas infringendam. tunc glo. disti guit. J. de re. in. l. questum aut iudex scitit impedimentum tunc sñia est nulla aut ignorauit. tunc est annullanda. ita di cit illa glo. qd intellige qñ iudex scitit ut p informatioẽz executoris. uel qd forte in cõspectu iudicis superuenit ei morbus. si tñz iudex sciret ut puatus illud non redde ret sñiam nullã. et ió dicit inno. qd p eo qui est impeditus semp cõpetat aliquis qui alleget iudici impedimentum. ut ipse no. extra d. dila. et. pterea. quã distinet. ten. menti. Quero et reuoco i dubium qd imli dicere littera dñ dicit die iudicij esse diffusum dñr quidãz qd ipso iur. dñ ferunt dilatio i sequentem die impedimentum cessante. s; illa exposito non põr esse bona. qd si ipso iure differtur ter minus ex benignitate huius. l. pena ipso iure non esset commissa ut. J. de uerbo. ob. l. cum stipulatus sum mihi a pculo cuius cõtrarium hic dñ ap. e. qd opus e excep. et ió uerus intellectus est qd dices iudicij est differendus p iudicã. est danda noua dilõ et ita intelligas lram. et si tu dicas ppter ferias differtur dilõ in sequentẽ die. se cundum cõem opy. ut dixi. §. si quis in ius uo. nõ. ic. l. ex quacũq; in si. ergo ita est hic. et qd aliud est in tempore feriatõ. qd tñ est impedimentum iuris. ar. J. de iudi. l. i. §. p. aliud est in impedimento accidentis seu in impedi mento facti. quod eget repetitione. p ministerium iudicã. ar. J. de seru. ru. predi. l. et. antianus. Demo quero quid de impedimento rõe paupzatis. dicit inno. qd idẽ operatur paupzatis quod morbus. maxime circa dilõz legalem ita no. inno. de ap. e. de dilac. et est no. dignũ. et per hoc dicit gu. qd casualit quẽdã paupz a furcis qui cũ appellat; ppter paupzatem non erat psecutus appella tionem. ut ipse no. l. de ap. l. eos. quod teni mĩt. Ultimo adde in si. huius. §. quod no. inno. extra de pñ. e. calũmã. ubi oio uide et quod no. archy. extra de excep. c. pia li. vj. ten. menti.

non e impossibilitate. s; difficultas pp casum emergentem que difficultas non pdest ei qui se artavit per specializ pmissioem. q; sic pmitendo e in culpa. un impuict sibi q; est in culpa. u. s. c. l. u. s. si quis m. iste est intellectus eius. s; no loquatur ita clare e est veritas. Tertio op ponitur d; b; q; iuri futuro renunciatu p uerba sp; calia contra lege cauetur qd iuri futuro renunciatu non pot un u; eb. j. de le. ij. l. si ita sit scriptum. s. i. fo. dnt quidaz b; non fuit renunciatio. s; pmissio d; exceptioe no opponit ea. na au pe. renunciatio e abdicatio quedam. e io supra iure futuro non cadit fm pe. q; puatio non pot pcedere b; ium. ut. j. de uer. ob. l. dec. ali dnt q; aut renunciatur i iudicio. aut extra iudiciu. pmo casu u; renunciatio iuris futuri. ut. l. de cur. bo. da. de b; i. ut. l. si quis iustitiam. e istud est. ppter uigorem iudicij cōservandum. secundo casu no u; renunciatio e ita loquitur h; ium. t. r. t. dicit q; aut loquimur d; renunciatioe que stat p se i suis fini bus tunc non pot renunciari iuri futuro. aut loquimur in renunciatioe que trāsit in h; ium uel q; i iudicij tūc p; renunciatu iuri futuro. e ita b; i. Quarta ut ia. d; arc. dnt q; aut renunciatio fit pite e acceptioe aduersario. tunc pot renunciari iuri futuro. q; b; uim pacti. ut b; i. ut. l. de pac. l. tale pactum in p. aut est facta pite aduersario. tūc ista renunciatio non u; quo ad ius d; futuro e ita loq tur. l. si ita scriptu. s. i. fm ia. de arc. tu d; cōiungendo si nul solutione q; aut quis renunciat iuri d; piti e sic re nunciatio cadit sup certo tūc u; renunciatio. siue pite siue aduersario. ut. l. d; pac. l. post q; liri ita intelligit qd no. in. l. non solū. s; si liberationis uerba d; libera. l. e. in hoc m; est aduertit. q; si renunciatio e facta p; iur u; us p; one uel cāc non tollit ius quicquid funditus. s; fa cit q; renunciatio non pot eo iuri quo ad illaz p; onā e cāz dūtaxat. quo ad alias p; onas e cū. sic est tex. no. l. ad uelley. l. i. u. b. c. m. s. fact. j. d; interio. ac. l. si. aut renunciatio concernit ius d; futuro tūc aut illa renunciatio trāsit in pactum exp; sum e u; iū q; pactum. ut. l. d; pac. l. i. aut trāsit i pactum tacitū. e u; similiter tanq; tacitum pac tum. ut. l. tale pactū. aut trāsit in iudicium. i. i. actum iudicij. e idē est. q; q; d; b; iur. ut. d. l. d; cur. bo. da. n. aut re sidet simpliciter i suis finib; e tūc non u; j. quozū l. l. i. s; quod au. el. i. e. d. l. si ita scriptu. s. i. qd nota. Quar to e ultimo opponitur e ut q; generalis renunciatio na leat unde ut eb. l. q; m. u. u. of. fun. pō. l. si. in aū. ut ma. d. bi. s; q; uero ubi ponit talis forma i tutela mulie ris. s; q; renunciet uelle secundis nup. e o; alii legū au xilio. ecce uerba generalia e ualida d; iure. rīdet pe. q; ita renunciatur sup beneficiis p; iibus b; i super futuris. que so. falsa est q; anteq; mu. s; intercedat non est omz sibi beneficium un d; futuro est benef. cium b; i e ibi. e io solue aliter. tu debes scire q; mulieres debēt esse certio rre alias no u; eazum renunciatio ut no. i. l. sciendum de uer. ob. l. io ergo ualent dicta uerba generalia. q; p; cessit cōmencatio. e certificatio sp; calis uel aliter h; ium logi in renunciatioe que fit ex dispositione legali ad robur. e solemnitate actus suscepti. i qua renunciatioe renunciatio non d; ledi sed habilitari. b; i aut loquimur in renunciatio ne que est h; i natura. uel salte; supra natura actus. i qua renunciatioe interuenit lesio cōmencis. e sic non eb.

Deiio ad gōnes e formo pmo quandam. q; generalē de nouē. p; pto. e primo quid est dicere generaliter. e quid sp; caliter. certum ē cī fm dialecticos. q; est duplex genus maius e est quodaz genus minus quod appel latur subalternum q; est membrum sub primo genere contentum. tamen habet p; dicatōem de pluribus sub se contentis ut no. in. l. ii. j. si cer. p. e. s. d; u. e. ut. l. i. s; h; ius studi. t. em sp; calis dicitur duobus moīs est cī quedam sp; calis superior que secundum legistas nunc

patur genus ut homo. ut. j. de uer. ob. l. ii. e secundum dialecticos appellatur p; pto noie sp; calis. est ē secūda sp; calis inferior que secundum legistas nuncupatur sp; calis ut sticbus. e secundum laycos appellatur indiuiduū. q; n; diuiditur eius predicatio seu significatio in plura quā ē dialectici appellāt sp; calis sp; calissimā facit quod no. j. de cōdē. inde. l. cum. is. s. si. s; loquēdo secundum uerba leguz dicit dy. q; illud est genus. quod plura cōp hōdit illud d; ēē sp; calis. quod minus est. ut. ff. de pec. l. l. si seruo manumisso uel secundum pe. illud dicitur ge nus quod pluribus moīs. s; gūficatur. illud dicitur sp; calis quod paucioribus noibus significatur e hoc per. e. l. seruo manumisso. s; uos dicatis clarius quod illud est genus. e illud generaliter dicitur q; sine ulla nota sp; calis demonstratioe p; fertur. t. x. c. l. j. de uer. ob. l. si ex pluribus. illud aut dicitur speciale siue sp; calis quod ex plicite e non implicite. p; fertur. unde talis est regula. q; quicquid implicat plura pot dici q; sit genus. ut. j. de le. ij. l. layorem. s; sel. c. sine. e si duo sunt. quorum unū im plicat plura aliud implicat siue includit pauciora. illud quod includit pauciora dicitur sp; calis. eo q; est aptius e magis p; ximum ad specificationem que uerba sunt no tabilia ad multa. e hoc de generali e speciali dicta sunt. Expressum aut dicitur quod uoce p; fertur. uel quod p scripturā appz ad oculum. id aut quod colligitur solum per rōem intellectū illud dicitur tacitum. ut. j. de uel. sub st. l. iam hoc iur. de fidei. l. non recte. e l. i. j. d; bis que in te. de len. cum. s; de quo datur quedā regula q; ad id ad quod non pot adaptari expressum nec tacitum. ut dicta. l. qui ad certum. j. loca. ¶ Iurē p; missa ista questione pro euidentia dicendorum uero directe ad iur. s; e quero quid uult dicere lra q; fiat mentio sp; calis. utrum intelligatur. i. sp; calissima. q; oporteat di cere. ita p; mto non opponere except. temp; statis. uel nis fluminis. an uero sufficiat dicere ita p; mto non op ponere exceptionem casus fortuiti. ista ē uerba tūc me dium iter renunciatioe generalissimā puta p; mto non opponere aliquā exceptionem. e inter exceptionē sp; calissimā. e sic diuerso respectu ista uerba sunt generalia e specialia. quid dicitur. dnt quidā q; sufficit d; cer renū cio casibus fortuitis. q; sub isto uocabulo fortuitozū cō p; bēdūtur casus quozū est uniformis e eade; rō unde satis appz de mente renuntiantis. ar. ad hoc. l. de qua. p; res. ocs in p; ali dicit h; ium q; lra nostra uult q; exp; mtoe cause. s; b; i non exp; mtoe eāe. s; genus cā rum e illa opy glo. ē q; i iudicij non sufficiat dicere. re nuncio casibus fortuitis. q; dicit q; aut aliqui casus for tuiti sunt enumerati aut nō. pmo casu sufficit clausula ge neralis. q; tū ad cāus pares non aut ad cāus magis ar duos uerbi grā. si quis suscepit i se piculum p; donuz uel bannitozū. nō io hoc trahit ut p; neat ad cum piculum exercitus. q; ista est maior uolentia d; qua non uideretur cogitatum. ut. j. loca. l. si merces. s; uis maior. e l. ite que ritur. s; exercitu. de ac. em. l. si ea res. hoc ē probat gu. per. l. j. de contrab. emp. l. fistulas. s; frumenta si aut ea sus sunt pares uel similes tūc b; i cōp; bēdantur. sicut di cunt decretalisse. extra de rescrip. c. sedes. e in. c. ii. de p; cur. in de. pro hoc facit rō q; genus iunctum sp; calis per copulatiuam cōiunctionem intelligitur de bis que sunt eiusdē qualitatis. q; copula bēt eandē qualitate; tribuc re copulatis ut. j. de uino lega. l. si. s; cui dulcia de penu. l. l. nam quod liquide. s; si cui penus. ymo etiam alter natiua cōiunctio ut cadere inter equipollentia uel paz distanta. ut. j. de re. du. l. si aut nulla est facta mētio sin gularis aliquorum casuū indefinita renunciatio uel cō uentio tanq; a iure exorbitans nūl operatur. ut b; i secū dum glo. e illa est ipsa ueritas. e ita penit casuz docto res. Et ex hoc infert gu. ad. q; q; ubiq; lex requirit ¶ iij

speciale mandatum ibi intelligitur. i. specialissimum. unde
opz qz fiat mēto eāc & pōne unde dicit ipe qz manda
tum ad pcedā restitutionem in integrū non expressa
cā & pōne nō est sufficiens mandam per hūc tex. qd
falsum est. qz aliud ē querere d̄ iuris sui pscuione ali
ud ē de iuris sui renūciatione. Primo casu sufficit
qz exprimat qualitas eāc in genere. ut in. c. qui ad
agendum de p̄u. in. vj. & in. c. ij. de p̄u. in. de. Se
cundo cā non sufficit. qz renūciatio sui iuris non con
tinet actum fauorabilem. s̄ restringendum & ita loquit̄
hic. Tertio quero quid in extrajudicialibus utrum
ualeat renūciatio generalis & indiscreta ista cī extrai
dicialia p̄tinet ad dispositionem cō. rād. nō ad eq
tatem p̄oris unde de istis non loquitur n̄. s̄. in. hac. q.
dixit mar. qz uerba generalia sufficībāt. & hoc p̄bat
mar. p̄ tex. expressos. certum est qz nomen p̄culi est nō
nō generalis. ymo generalissimū. & n̄. l. cau. c̄ qz si quis
suscipiat in se p̄culum. qz ualeat pactum. ut. J. de pac. l.
i. i. gēum. s̄. item si quis pactus. J. cō. mo. l. si ut certo.
s̄. ij. J. man. l. & aristem & hoc fuit prima opy. secūda fuit
opy. io. qz in cōtractibus ex generali renūciatione nō ue
niet casus fortuitus & hoc p̄bat ipse p̄. l. expressam. l.
cō. mo. l. i. & l. l. l. c̄. d̄. p̄. ubi expresse d̄ qz ad hoc ut ue
nat casus fortuitus d̄ hoc esse specialiter actus iter par
tes. modo restat r̄ndere ad. l. mar. ad quas r̄ndet io. qz
ī legibus mar. uerba generalia includit culpam. nō casus
fortuitus unde sine cā ex generalib⁹ uerbis augetur obli
gatio rōc culpe. qz culpa est p̄ cā. sed non rōc casus for
tuiti qz casus fortuitus nō ē cā ad obligandum. nisi quo
dāmodo obligatio esset sine cā. fm io. & qz in. l. mar. non
intelligatur d̄ casu. p̄bat ipse per leges. que aperte d̄nt qz
nomen p̄culi nō includit cāum fortuitum eo qz talis ca
sus non uī cadere in mētem obligātis cum nullo cōsilio
possit reparari. ut. J. de nego. ge. l. i. i. i. s̄. si pecunie. & J. de
magra. com. c̄. l. nō s̄. maliter. J. d̄ adn. r. c. ad ciuita. p. l. ij.
s̄. si co. r̄. ista ē opy. io. Tertia fuit opy. bul. qui disti
xit qz aut facta ē numeratio aliquorū individuoꝝ. tunc
sufficit si sequatur clausula generalis. aut ē statum soluz
in finibus generalis clausule. tūc non uz renūciatio scōz
bul. rō p̄m membri ē illa. qz qñ genus adicitur post spe
cies non uī adici cā determinatiōis. s̄ cā ampliandi. ut
J. de le. ij. l. ea tamē adicēto. & nō. l. l. quēstum. s̄. ule. de
fin. instruc. Quarta fuit opy. az. qui tenuit opy. bul.
hoc addito qz dicit azo qz ubi statuz ē in finibus generis
nō ualeat renūciatio. si alias nihil oparetur. p̄ura qz ex mo
ra natura h̄ctus ueniret leuissima culpa. tūc cī s̄. ficit
dicere suscipio in me casus fortuitus. ymo plus sufficit lo
qui magis iube d̄cēdo. suscipio in me omne p̄culum.
nā uerba h̄ctus d̄bent aliquid opari ar. in. l. si qñ. de le. i.
que glo. ē nō. Quinta fuit opy. odo. qui distinxit. aut
agebat d̄ oibus cāibus specificandis. tūc d̄ntur p̄o spe
cificatis. aut d̄ quibuscū uel nullis specificis d̄ntur i om
nibus casib⁹ nil opatur cōuenio sui odo. & s̄. hoc opoz
teret p̄bati formā tractatus h̄i iter partes ante h̄ctus
ut. J. d̄ reg. aut. l. s̄. temp i stipulatiōibus. quid aut in dubio
hoc non soluit odo. & io non dirimit dubiū. Sexta fu
it opy. nicho. d̄ maba. qui distinxit. aut quis ē obligatus
ad rē & suscipit in se p̄culum rei. tūc est opy. mar. aut
quis ē obligatus ad factum & suscipit in se p̄culuz per
sona. tūc ē uera opy. io. hanc distinctionē reprobat bar.
per. l. opus qz auerfione. J. loca. que loquit in p̄culo rei.
& nō non uenit cāus fortuitus que p̄culū rei & p̄culū
p̄one iferunt i eodem effectu impediēde p̄statiōis un
ambulat pari passu. ut nō. J. d̄ uer. ob. l. cōtinuus. s̄. illud
p̄ dy. Septima ē opy. ga. d̄ cu. qui d̄c qz aut ierue
nerunt uerba generalia tūc. & nihil oparetur. aut ieruen
tunt uerba specialia tūc. & tūc certū est cā opari aut in
terueniūt uerba generalia specialib⁹ iuncta. tūc aut loqui

mm i bis que sunt similia. aut i maiorib⁹ que sunt expressa.
p̄mo cāu oparetur clausula. s̄o non. ut. l. fistulas. s̄. frumē
ta. & istaz opy. az. cy. i. addi. l. l. l. c̄. cō. mo. & ē ipa ueritas
non ob. rō glo. qz uerba d̄bent aliqd opari. qz uerū est
d̄ uerbis certis & specialib⁹ sed i uerbis generalibus est
distinguedū. aut p̄ferūt modo apto & decem. & tūc d̄
bent aliqd opari. & ita loquit. l. si qñ de le. i. a. r̄ nō p̄ofe
rūt mō apto. sed indiscreto & incōgno uocabulo. & tūc
nihil opantur nisi quateni rō suadet qz opentur. ut quia
interuenit culpa. ista est rō que p̄t suaderi. s̄. gu. & hoc
tene. Juxta p̄dicta n̄ d̄ntur quādam regulā. qz ubi
cūqz p̄ apam naturam uerborū non inferi d̄ necessitate
qz uerba exēbent a natura h̄ctus semper illa uerba ad
naturam h̄ctus d̄bent referri. & eadem adaptari. iste est
tex. nō. J. d̄ am. infer. l. damni. v. & qz i stipulatione. J. d̄
usu. l. si stipulatus. s̄. uerū nō. J. loca. l. in lege locatiōis
& J. sam. ber. l. & p̄to. s̄. i. Juxta p̄dicta forma h̄c
qz p̄supposita opy. glo. qz ualeret renūciatio casuum
fortuitū quero utrum intelligatur de cāibus consuetis
an solummodo de cāibus fortuitis incōp̄natis dicit Bar.
qz est casus. l. fistulas. s̄. frumenta. qz intelligitur solum
de casibus improuisus. unde si cōmune perusu uēdit fru
ctus aque lacus & suscipit in se cāus fortuitos non intelli
gitur de inuasiōe scicraam. que t̄p̄ cōtractus potuit
p̄uideri per emptores. sed h̄i intelligeretur de guerra
ecclē romane. que non erat in cōsideratione mentis. nec
esse debebat. s̄cūdm opinionē bar. si quis uellet d̄cere
qz ueniret cas⁹ soluz & i soluz facit cō. r̄ndet ad. s̄. frumēta
qz in illo. s̄. id quod est solutum non d̄r esse cāus fortui
tus. quod enim n̄. u. s̄. sunt in byeme si non suat imōdica
te ultra cōsuetudī em. iste non d̄r cāus fortuitus. s̄. que
dam incōingentia scūdm naturā. unde in. s̄. frumenta.
uenditor qui suscipit in se cāus fortuitum non tenetur
de cau soluto. ideo qz non est cāus fortuitus. s̄. naturalis
non aut dicit ibi qz si quis suscipit in se casum fortuitū
non tenetur de cāu fortuito quocūqz modo cōingat. &
ideo glo. ibi dicit. nō. qz qui obligat se ad insolita non te
netur ad soluta unde ibi uerborū significatō n̄ poterat cō
p̄bendere cāum de quo queritur. scens aut si possit cō
p̄bendere. ut. J. de uer. ob. l. quicquid. in. r̄. n̄. Jux
ta hoc quero quid si interuenit iuramentum. r̄ndet uia
mentu in generale nihil operatur in his que d̄bent spec
ficari. ista est glo. or. in aut. sacramenta puberum. & cy.
ponit in. l. l. c̄. cō. mo. Quicquid quero an renūciatio
exceptioni uideatur renūciare actioni dicit hic gu. qz n̄
si tendūt ad idem. allegat. J. de iur. si uendicantem. cū
l. l. ego allego. l. cū mulier. J. fo. ma. & J. r̄eruz amo. l. si
cum dos & qued nō. l. de r̄. fac. l. nec mēto. Que
ro ulterius utrum ille qui renūciat d̄i iuris beneficio
renūciare intelligatur beneficio statuti credo qz nō qz
credo qz nomen iuris sit restringendum ad ius cōc. ut
insti. de iur. natura. s̄. sed quociēs. Quero an possit re
nūciari exceptioni p̄scriptiōis. de hoc h̄c in. l. qz si no
lit. s̄. si quid ita de ed. edic. habes glo. in aut. quas actio
nes. l. de sacro sanc. ecclē. habes p̄ dy. in. l. nemo p̄cē d̄
le. i. Item quero utrum ille qui renūciat p̄uilegio per
dat b̄ficiū iur̄ cōis. dico qz non & hoc colligitur ex cāu
l. l. de adul. l. miles. s̄. sexaginta ult. r̄. n̄. Quero que
ro uerū i rescriptis p̄uilegiisue sufficiat generalis clau
sula non obstantū dicit federicus de senis distinguēdo.
aut cōcedim p̄mo p̄prio motu p̄cipis. aut ad postula
tōz alteri p̄mo cāu sufficit clausula generalis. scūdo re
quiritur clausula specialis a legat d̄ rescript. cū aliquib⁹
& c. suscipit. & si gratiose & de p̄ben. c. si mou. p̄prio
li. vi. sed h̄ illam d̄. b̄ntis glo. in. l. ij. s̄. si is. p̄ quo. d̄. qz
quisqz iur̄. Querit hic gu. de duob⁹ q. quas ponam in
s̄. si. istius legis.

hec. l. cetera q. l. cauetur q. ad hoc ut oblo comitatum re
quirunt q. pmissor desierit posse dare uel facere id qd
pripaliter uenit dandū uel faciendum. ut. j. d. uer. ob.
l. si ita stipulatus. s. s. si ita. fo. ubi rīdet glo. q. promissio
prie incipit a cōdēōe hic aut incipit a pcedenti obligatō
ne. rō dīe ē q. ubi incipit a pcedenti cōdictione. ubi non
pōt pbi mora. s. ubi incipit a pcedenti cōuicōne ubi p
bitur mora in pncipali. rōe mor. succedit noua oblo ad
penam uel itereffe. rōe ita loquitur hic. rō rōnis ē illa q.
condēō i solo euentu ē posita. non in necessitate pstanto
nis ut. j. si quis ob. ca. l. si quis sub cōdictione. rōe hoc
q. cōdēō est posita i potestate dōtoris uel i aliquo eue
tu. si aut est posita i potestate creditoris. tūc loquitur. j.
de le. m. l. fidei cōmissa. s. cū eiser. rōe facit qd legat rō.
j. de cōdēō. rōe de. l. a testatore. Sō op. p. uer. q. mem
brū solutionis. tu dicit i pmo membro. q. si incipit a cō
dictione pcedenti expectat q. desinat posse. sed p. l. ca
uetur q. tūc comitatur stipulatio p. l. cōc. ut. j. d. uer.
ob. l. si titius rōe scius. rīdet glo. q. ubi speciale pp. pperle
xitatē uitandā. nōm i pplexitatē regule fallunt iuris
ut no. i. d. l. ita stipulat. d. ita. d. are. dicit. q. duplex est im
pedimētum quoddā ē impedimentum facti. quoddā est
impedimētum iur. mō rīdet ad. l. si titius. q. ubi ē impedi
mētū iuris. q. p. l. cōc. p. occupat. executio stipulatio
nis. rōe alteri dō iure non pōt solui. mō fm cum ubi desinat
posse dō iur. id idē opat ac si dōneret posse dō facto ut. j.
d. uer. ob. l. cōc. rōe q. sub hac. Sō op. ad idē
q. l. cauetur q. si oblo fideiussoris incipit a pcedenti oblo
ne expectat q. desinat posse s. comitatur p. interpellatōez rei
j. d. fideiuss. l. fideiussor obligat. s. si. fo. dicit glo. ubi incipit
a pmissione in persona rei. unde intelligitur incipere a
pmissione in persona fideiussoris. q. mora rei non no
cet fideiussori. secus aut si non dēret pcedentē pmiss
sionem in persona pmissoris. uel eius qui repararetur
eadem persona cum ipso. rōe sic non ob. rōe optima fo. est.
Tertio op. ad idē q. l. cauetur q. si testor ita dicit
si heres penū non dederit. x. dato. q. x. sunt in pccione
penus est in solutione. ergo non est expectandum q. pe
nus desinat posse solui. unde ut. ob. j. ad. l. fal. l. i. s. item
si ita in fi. s. rōe expressius. j. de uer. ob. l. si ita stipulat. s.
fabius fo. dicit glo. ubi est speciale in ultima uolūtate.
tex. uero dicit q. illud est speciale ppter rei legatē natu
ram. pe. dicit q. si tale legatum incipit a cōdictione est
expectandum q. desinat posse. tu die q. magis est iube
reū. rōe q. glo. uel petro rōe debes. p. fo. huius cōtrarij p
mittere q. tūc est expectatū. q. desinat posse q. nō
bz diem. si aut bz diem explytū tūc comitatur stipula
tio ex lapsu diei. ut. j. d. uer. ob. l. in illa stipulatiōe si calē
dis. rōe l. hoc iure idēz h. habet die incipi. ut no. j. fo. ma. l.
si mora rōe. j. de uer. ob. l. si ex legatū cā. mō dico q. legatū
penoris cum tendat ad alimenta bz diem tacitū q. sem
per ea dico intelligit tacite que cōmoditatem afferat cre
ditōri. ut. j. quando di. le. rōe nec semel. s. si i habitatiōe.
rōe l. firmio. s. si. rōe q. no. j. de uer. ob. l. eum qui certarum
in prim. rōe an. j. d. solu. l. cū sitibus. Quarto opponit ad
idē q. l. cauetur q. si testator ita dicit. si fuis meus ca
pitulum non ascenderit liber esto. q. nō est expectatū q.
desinat posse ascendere. s. data potētia sibi ascendēdi eo
ipso qd non ascendit. est liber. ut. ob. j. de man. test.
libertas. s. i. fo. dicit glo. ubi speciale i libertate tu die qd
ibi idē q. si expectaret desinare posse inutile redderetur
legatū. q. libertas post mortem iuriliter reliquitur. ut. j.
d. ma. rōe l. si. Extra ad idē opponit q. l. cauetur q. sta
tim q. cōdēō potestatiua pōt impleri rōe nō impleri hēf
p defecta. ut. ob. j. de cōdēō. rōe de. l. bec cōdēō. si i ca
pitulū. fo. ubi loquitur in cōdictione affirmatiua hic i nega
tiua uel ubi cōdēō aduicū bonorato hic grauato rōe bec ue
ra rōe die ut no. j. d. b. an. l. si quis instituat. rōe p. hunc

uenio ad scdm membrū solutionis pmi pmi q. incipit a
pmissione. rōe ut quod tūc pena nō comitatur nisi p. l.
cont. ut. ut. ob. l. de pben. stipulata. l. d. pac. l. si pac
to quo penā. fo. dicit glo. aut pcedit cōuicōne uel ita. tūc
comitatur p. moram. aut pcedit cōuicōne nuda tūc com
mittitur stipulatio p. l. cōc. rōe ita loquitur p. rōe dīe
est q. ubi pcedit cōuicōne uel ita rōe ubi cōuicōne ē nuda ubi nulla pe
nitio. ergo nulla mora nisi iteraueniat l. cōc. q. p. l. cō.
inducit q. mora uel saltem cōdēōis existētia. rōe sic pena
dēbetur. ita aut l. cōc. pōt fieri uel sup. pncipali. ut in le
ge nuda. uel sup. penali. ut i. l. si pacto quo penā. rōe utro
bz sit l. cōc. d. facto rōe sumit robur ex dispositione
legali qd est no. rōe ut liqueat q. stipulatio comitatur sic
distingue. aut loquitur dō stipulatiōe pncipali. aut de sti
pulatione secundaria ad penā uel itereffe. si loquitur de
stipulatione pncipali. aut est pura rōe statim comitatur. aut
ē post diem certū rōe tūc quārum ad natiuitatem statim
comitatur. s. quantum ad exercitiū expectat cōuicōne
diei. aut ē cōdēōnalis. uel in die incertū rōe tūc interim
non nascit actio. ita pbanur dō uer. sig. l. cōdēō die. bec
sunt uerba glo. aut loquitur dō stipulatione penali uel ad
itereffe. tūc aut stipulatio incipit a cōdēōe. aut a pmissio
ne. uel dispositione. si a cōdēōe tūc refert. aut eminet per
plexitas tūc comitatur p. l. cont. d. uer. ob. l. si titius.
aut non iminet pplexitas tūc aut hēf pcedentem dispo
sitionē i persona alteri. cuius mora nocet fideiussori tūc
comitatur per interpellat. ut. j. de fideiuss. l. fideiussor obli
gat. s. si. aut non hēf pcedentem dispositionē i psona alte
rius. tūc aut loquitur i pccibus. aut i ultimis uolūtati
bus si i pccibus expectat q. desinat posse ut. l. ita stipu
la. s. s. si ita. d. uer. ob. l. si i ultimis uolūtatiōib. non expec
tat q. desinat posse. sed lapso quodā spacio arbitrio in
dicit tūc pōt peti legatum. ut. j. de uer. ob. l. ita sti
pulationis. s. fabius. quia tempus quod non diffinitur a
testatore arbitrio iudicis uidetur committi. ar. in. l. i. j.
de le. i. sed ego dico q. aut est legatum simplex. aut est
legatum ob. cāz que tacite includit tps. pccionis. pmi
mo cāz idē est in ultima uolūtate. q. in cōtractu. non
ob. de ma. rōe libertas. s. i. q. ubi cōdēō erat inserta lega
tatio. nō grauatio. unde non facit ad rōbū. si aut legatum
implicat cām aliquā cum tps. pccionis. ut legatum
penoris uel alimentorum tūc illa tacita dies facit obli
gationem committi ut dicta. l. nec semel. s. in bicatione. rōe
dicta. l. firmio. s. si. q. dictum est subtile rōe no. Sō op.
cāz quando incipit a cōdictione tūc aut incipit a cōuicō
tione nuda. ex qua non oritur nisi sola naturalis. tūc
requiritur l. cōc. ut in. l. mda nisi cōdictione est inserta
dies ut dixi supius. aut est cōuicōne uel ita. l. ex qua
cōuicōne actio. tūc sufficit interpellatio. cum modico spacio
tps. arbitrio iudicis quod spaciū semper inesse ut in
interpellatiōe quod est no. glo. allegat. j. d. colbo. l. si quis
filium. s. si. ego allego tibi tex. rōe aureā glo. j. de minor.
emilius largianus. modo quantum pccit ad glo. expe
dit est una materia huius. l. de stipulatione committ
tenda. Venio ad quedā que scire opz extra glo. nōz
in iure bēmus q. quandoqz est in die. quandoqz pura
quando respicit cām de p. o. quandoqz respicit modum
de futuro. quandoqz cōez aliquā demonstrationem. ut
ut melius sequentia intelligantur pmitto quādā glo.
que est. ff. de cōdēō. rōe de. in rubrica quā alibi non ha
bēmus. que glo. dicit quid est cōdēō quid cā quid mo
dus quid demonstratio. circa primum dicit q. cōdēō
est quedā suspensio. cuius de futuro defectus seu cōfir
matio pōt. ex hoc appz q. ois actus cōdēōnalis bz
in sui esse pccionem dō futuro. rōe probatur. j. de noua. l.
quod. s. si. j. d. uer. ob. l. decem. d. cōdēō. rōe demon. l. qui be
redi. s. ult. de p. rōe co. rei uel. l. necessario. s. q. si pendēt.